
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  23 

din 29.04.2011 

  privind  dezmembrarea terenului situat în Comuna Mociu localitatea Boteni în suprafaţă 

de 1440 m
2
, din C.F. 364 topo115 şi trecerea lui din proprietatea statului român în 

proprietatea Comunei Mociu, în administrarea Consiliului Local al Comunei Mociu 

 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 2.332 din 26.04. 2011 prin care se propune 

dezmembrarea terenului situat în comuna Mociu localitatea Boteni în suprafaţă de 

1440m
2
, din C.F. 364 topo 115 şi trecerea lui din proprietatea Statului Roman în 

proprietatea Comunei Mociu, în administrarea Consiliului Local al Comunei Mociu, 

proiect iniţiat de primarul comunei; 

Analizând documentaţia cadastrala întocmita de către ing. Czira David Liviu, 

având autorizatia RO-CJ-F nr. 0044,  pentru dezmembrarea terenului înscris în C.F. nr. 

364 nr. topo. 115 în suprafaţă de 1440m
2
;      

 Vazand raportul de aprobare al primarului comunei Mociu;   
 Fiind îndeplinite prevederile art.  45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;     

 Tinand cont de prevederile art.36 alin. (1) din Legea 18/1991 cu modificarile si 

completarile ulterioare;          
 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) litera c) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare;   

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare,  

 adoptă prezenta  

H O T Ă R  Â R E 

Art. 1. Se însuşeşte documentaţia cadastrală întocmită de către ing. Czira David Liviu 

având autorizaţia Ro-CJ-F-0044 pentru dezmembrarea terenului înscris în C.F. nr. 364 Boteni 

cu nr. topo 115 în suprafata de 1.440m
2
. 

Art. 2. Se aprobă dezmembrarea proprietatea STATULUI ROMAN grevată de sarcină de 

drept de uzufruct asupra imobilului în favoarea Bisericii unit. rom. din Boteni înscris în CF 

364 Boteni cu nr. topo 115 în suprafaţă de 1.440 m
2
 cu ramura de folosinţă „loc de casa în 

intravilan” în două parcele astfel: 

- „loc de casă în intravilan” cu nr. topo 115/1 în suprafaţă de 240m
2
 se reînscrie în CF 

364 Boteni în favoarea proprietarului acolo înscris STATULUI ROMAN grevată în întregime 

de sarcina de drept de uzufruct asupra imobilului în favoarea Bisericii unit. rom. din Boteni; 

- „loc de casa în intravilan” cu nr. topo 115/2 în suprafaţă de 1200m
2
 se înscrie în CF nou 

al localităţii Boteni în favoarea Comunei Mociu în administrarea Consiliului Local al Comunei 

Mociu fără sarcini, potrivit anexelor 1 şi 2 care fac parte din prezenta hotărâre.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



Art. 3. Cu îndeplinirea prevederilor prezentei se încredinţează primarul comunei Mociu şi 

compartimentul din subordine responsabil pentru patrimoniul şi evidenţa proprietăţii.  

  

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,       C O N T R A S E M N E A Z A,  

Tarkany Marton                                       Secretarul comunei Mociu,    

                                                                       Marin Ban-Boroşteanu    

  ……………………………………..                                …………………………………….. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =      9                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =    9     - contra =      0                                    
Nr. total al consilierilor absenţi   =    4     - abţineri   =      0 

 
 

407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   
  

 
 

 

 

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


Anexa nr. 1 la HCL nr. 23/2011 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 



 
Anexa nr. 2 la HCL nr. 23/2011 

 

 
 

 

 

 



  

 

 

 
            
  

 



Obiecţiuni de legalitate 

03/29.04.2011 
la HCL nr. 23/2011 şi la  proiectul nr. 2.326 din 26.04.2011 privind  dezmembrarea 

terenului situat în Comuna Mociu localitatea Boteni în suprafaţă de 1440 m
2
, din C.F. 364 

topo115 şi trecerea lui din proprietatea statului român în proprietatea Comunei Mociu, în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Mociu 

 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 2.332 din 26.04.2011 privind  dezmembrarea 

terenului situat în Comuna Mociu localitatea Boteni în suprafaţă de 1440 m
2
, din C.F. 364 

topo115 şi trecerea lui din proprietatea statului român în proprietatea Comunei Mociu, în 

administrarea Consiliului Local al Comunei Mociu şi documentele care îl însoţesc, am contatat 

următoarele: 

1. Prin proiect,  Primarul Comunei Mociu propune spre aprobare dezmembrarea terenului 

situat în Comuna Mociu localitatea Boteni în suprafaţă de 1440 m
2
, din C.F. 364 topo115 şi 

trecerea lui din proprietatea statului român în proprietatea Comunei Mociu, în administrarea 

Consiliului Local al Comunei Mociu. 

2. Potrivit CF 364-Boteni, terenul în suprafaţă de 1.440m2, este în proprietatea statului 

român obţinut în urma expropierii. 

3. În conformitate cu prevederile Foii de sarcini terenul este întăbulat cu drept de uzufruct 

în favoarae Bisericii Unite cu Roma din Boteni. 

4. Potrivit   art. 2 din proiect se solicită aprobarea, de către Consiliul Local al Comunei 

Mociu,  dezmembarea terenului în două părţi, astfel: 
- „loc de casă în intravilan” cu nr. topo 115/1 în suprafaţă de 240m

2
 se reînscrie în CF 

364 Boteni în favoarea proprietarului acolo înscris STATULUI ROMAN grevată în întregime 

de sarcina de drept de uzufruct asupra imobilului în favoarea Bisericii unit. rom. din Boteni; 

- „ loc de casa în intravilan” cu nr. topo 115/2 în suprafaţă de 1.200m
2
 se înscrie în CF 

nou al localităţii Boteni în favoarea Comunei Mociu în administrarea Consiliului Local al 

Comunei Mociu fără sarcini. 

5.  Din proiectul de hotărâre şi documentele care îl însoţesc rezultă că  proiectul de 

hotărâre a fost iniţiat la cererea locuitorilor satului Boteni, care intenţionează să construiască 

un lăcaş de cult orodox pe o suprafaţă de 1.200 m2
, lângă cel existent. 

6. Uzufructul s-a constituit prin acte de înstrăinare fiind înstrăinată numai posesia şi 

folosinţa terenului în favoarea Bisericii Unite cu Roma din Boteni, nuda proprietate, deci 

dreptul de dispoziţie fiind a proprietarului, adică statul român. 

7. Din prevederile art. 2, ultimul alineat al HCL şi a proiectului de hotărâre rezultă că 

suprafaţă de 1.200m
2
 să se înscrie în CF nou al localităţii Boteni în favoarea Comunei Mociu şi  

în administrarea Consiliului Local al Comunei Mociu fără sarcini. Posibilitatea  de a înstrăina 

bunul care face obiectul uzufructului o are numai nudul proprietar, adică statul român care 

beneficiază de un drept real asupra terenului consând în dreptul de dispoziţie.   

8. Consiliul Local al Comunei Mociu nu are atributul de a aproba trecerea unui bun din 

domeniul public al statului în domeniul public al comunei. Hotărârea încalcă prevederile art. 9 

alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia şi, pe 

cale de consecinţă, încheierea ulterioară a unor acte sunt lovite de nulitate absolută. 

 

Faţă de considerentele de mai sus HCL nr. 23/2011 contrave prevederilor legale în materie. 

 

Secretarul Comunei Mociu 

jr. Marin BAN-BOROŞTEANU 

 

 


